
  

 

 
 
 

 

 
 
Dipartimento di Economia, Statistica 
e Finanza “Giovanni Anania” - DESF  
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, Cubi 0C – 1C 
87036 Rende (Cs) - Italia 

 
Amministrazione: (+39) 0984.49.2434 
Ricerca: (+39) 0984.49.2400 
Didattica: (+39) 0984.49.2438 
Segreteria Studenti: tel. (+39) 0984.49.2418 
Ufficio Protocollo: tel. (+39) 0984.49.2415 

 
desf.unical.it 

 
dipartimento.desf@pec.unical.it 

didattica.desf@unical.it 

 

DECRETO DIRETTORIALE 

IL DIRETTORE 
DEL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA STATISTICA E FINANZA 

 “Giovanni Anania” 
 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 come modificato dal D.P.R. 30 Ottobre 1996, n. 93 recante 

norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 

impieghi;  

VISTO l’art. 3 della Legge 14/1/1994, n. 20, integrato dall’art. 17, comma 30, Legge n. 102 del 

3/8/2009; 

VISTA la Legge n° 168 dell’11/05/1989; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante il T.U. delle disposizioni legislative 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa;  

VISTO il D.lg. n°165 del 30 marzo 2001;  

VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 75; 

VISTA la legge n° 240 del 30.12.2010;  

VISTA la legge 6.11.2012, n.190 contenente disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione;  

VISTO il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con D.P.R. n. 62/2013 e 

successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il nuovo Statuto di autonomia dell’Ateneo emanato con D.R. n. 562/2012 e pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 76, del 30 marzo 2012 e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il Regolamento Generale per la Protezione dei Dati (RGPD) - Regolamento UE 2016/679 

del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016; 

VISTO il Regolamento per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo a personale esterno 

all’Ateneo e per esercitatore e tutor, emanato con D.R. n° 246 del 11.02.2013 e succ. 

modif. e int.;  

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità, emanato con D.R. n.                               

1071 del 06/06/2014 e successive modifiche;  

VISTO il Codice di Comportamento dell’Università della Calabria, emanato con D.R.                                   

n. 2653 del 23/12/2014;   

VISTO   il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza” di Ateneo;  

https://desf.unical.it/


  

 

 
 
 

 

 
 
Dipartimento di Economia, Statistica 
e Finanza “Giovanni Anania” - DESF  
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, Cubi 0C – 1C 
87036 Rende (Cs) - Italia 

 
Amministrazione: (+39) 0984.49.2434 
Ricerca: (+39) 0984.49.2400 
Didattica: (+39) 0984.49.2438 
Segreteria Studenti: tel. (+39) 0984.49.2418 
Ufficio Protocollo: tel. (+39) 0984.49.2415 

 
desf.unical.it 

 
dipartimento.desf@pec.unical.it 

didattica.desf@unical.it 

 

VISTO il Piano Integrato delle Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, adottato in Consiglio 

di Amministrazione in data 13 febbraio 2024, e il collegato Sistema di Prevenzione 

della Corruzione e Attuazione della Trasparenza 2024-2026; 

VISTO    il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Missione 4 “Istruzione e 

Ricerca” - Componente C2 Investimento 1.1, “Fondo per il Programma Nazionale di 

Ricerca e Progetti di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN)”; 

VISTA   la richiesta, prot. n. 465777 del 05.12.2024, con la quale il prof. Domenico De Giovanni 

professore associato presso il Dipartimento di Economia, Statistica e Finanza 

“Giovanni Anania”, chiedeva l’attivazione del procedimento volto al  conferimento di un 

incarico di collaborazione della durata di mesi 6 (sei), sul progetto Fondo a Sostegno 

della Ricerca nelle aree disciplinari “sociali e umanistiche”, progetto di ricerca 

“Riduzione dell’inquinamento e sviluppo dell’economia sostenibile: strumenti e modelli 

di supporto alla regolamentazione regionale e nazionale”; 

VISTA     la delibera del CdD del 12.12.2024, con la quale viene approvata l’emanazione del 

bando richiesto; 

CONSIDERATO che gli incarichi di lavoro autonomo vengono conferiti quando non sia possibile 

avvalersi di prestazioni ordinarie e straordinarie del personale interno ovvero quando 

l’attività da svolgere non rientri nella normale organizzazione dell’Ateneo e dopo aver 

preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 

disponibili e che gli incarichi di collaborazione non sono rinnovabili, mentre sono 

prorogabili quelli legati a specifici progetti a loro volta prorogati;  

ACCERTATO che ai sensi dell’art.1, comma 303, della legge 11.12.2016, n.232, non è   previsto 

il controllo della Corte dei Conti sugli atti di cui all’art.3, comma 1, lett.f-bis, della legge 

n.20 del 1994, stipulati dalle Università statali; 

VISTO    l’avviso di interpello interno rivolto a tutto il personale tecnico amministrativo, per 

l’individuazione di n. 2 (due) unità di personale in possesso delle competenze 

necessarie per lo svolgimento, nell’ambito dei fondi del progetto di ricerca “Fondo a 

Sostegno della Ricerca nelle aree disciplinari “sociali e umanistiche”, progetto di 

ricerca “Riduzione dell’inquinamento e sviluppo dell’economia sostenibile: strumenti e 

modelli di supporto alla regolamentazione regionale e nazionale” - di cui è responsabile 

scientifico il prof. Domenico De Giovanni, di “studio di contratti assicurativi per mitigare 

i rischi socio-economici causati da eventi climatici estremi, con particolare attenzione  

alla loro progettazione e diffusione nelle are locali fragili, con previsione di sviluppare 

contratti di assicurazione basati su indici meteorologici (WII)” – e “gestione e 

valutazione degli strumenti assicurativi atti a mitigare i rischi economico/finanziari 

derivanti da eventi naturali non catastrofici, con particolare attenzione ai cambiamenti 

climatici””; 

https://desf.unical.it/


  

 

 
 
 

 

 
 
Dipartimento di Economia, Statistica 
e Finanza “Giovanni Anania” - DESF  
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, Cubi 0C – 1C 
87036 Rende (Cs) - Italia 

 
Amministrazione: (+39) 0984.49.2434 
Ricerca: (+39) 0984.49.2400 
Didattica: (+39) 0984.49.2438 
Segreteria Studenti: tel. (+39) 0984.49.2418 
Ufficio Protocollo: tel. (+39) 0984.49.2415 

 
desf.unical.it 

 
dipartimento.desf@pec.unical.it 

didattica.desf@unical.it 

 

PRESO ATTO della comunicazione pervenuta via mail dall’Area Risorse Umane, in data 

27/01/2025, attestante il fatto che nessuna disponibilità è stata palesata in 

risposta all’avviso di cui al punto precedente;  

ACCERTATO  che l’emissione del suddetto Bando trova copertura finanziaria nell’ambito del 

Bilancio del Dipartimento di Economia, Statistica e Finanza, Progetto di ricerca 

“Fondo a Sostegno della Ricerca nelle aree disciplinari “sociali e umanistiche” , 

progetto di ricerca “Riduzione dell’inquinamento e sviluppo dell’economia 

sostenibile: strumenti e modelli di supporto alla regolamentazione regionale e 

nazionale” - di cui è responsabile scientifico il prof. Domenico De Giovanni, per 

un importo pari ad euro 6.000,00 (seimila/00);  

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di provvedere all’emanazione del bando richiesto;  

 

DECRETA 

Art.1 
Indizione procedura selettiva pubblica 

È indetta una procedura comparativa, tramite valutazione dei titoli e un colloquio, per il 

conferimento di due incarichi di collaborazione individuale, con contratto di lavoro autonomo, per 

le esigenze del Dipartimento di Economia, Statistica e Finanza “Giovanni Anania”, della durata di 

mesi sei (6), per lo svolgimento della seguente attività, rispettivamente:  

1. “studio di contratti assicurativi per mitigare i rischi socio-economici causati da eventi 

climatici estremi, con particolare attenzione alla loro progettazione e diffusione nelle are 

locali fragili, con previsione di sviluppare contratti di assicurazione basati su indici 

meteorologici (WII)” 

2. “gestione e valutazione degli strumenti assicurativi atti a mitigare i rischi 

economico/finanziari derivanti da eventi naturali non catastrofici, con particolare attenzione 

ai cambiamenti climatici”.  

Il compenso, per ciascun contratto ammontante ad euro 3.000,00 (tremila/00) al lordo degli oneri 

a carico dell’amministrazione e del percipiente, graverà sui fondi del progetto di ricerca “Fondo a 

Sostegno della Ricerca nelle aree disciplinari “sociali e umanistiche”, progetto di ricerca 

“Riduzione dell’inquinamento e sviluppo dell’economia sostenibile: strumenti e modelli di 

supporto alla regolamentazione regionale e nazionale” - di cui è responsabile scientifico il prof. 

Domenico De Giovanni.  

Art. 2 

Descrizione dell’attività 
La procedura comparativa è intesa a selezionare due soggetti disponibili a stipulare ciascuno un 
contratto di collaborazione idoneo allo svolgimento della prestazione oggetto dell’incarico. 

https://desf.unical.it/


  

 

 
 
 

 

 
 
Dipartimento di Economia, Statistica 
e Finanza “Giovanni Anania” - DESF  
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, Cubi 0C – 1C 
87036 Rende (Cs) - Italia 

 
Amministrazione: (+39) 0984.49.2434 
Ricerca: (+39) 0984.49.2400 
Didattica: (+39) 0984.49.2438 
Segreteria Studenti: tel. (+39) 0984.49.2418 
Ufficio Protocollo: tel. (+39) 0984.49.2415 

 
desf.unical.it 

 
dipartimento.desf@pec.unical.it 

didattica.desf@unical.it 

 

La persona selezionata si occuperà di: 
 

a) Creare una rassegna degli studi più recenti relativi alla misurazione del rischio 
climatico/ambientale e alla sua gestione 

b) Creare il database di dati sui quali basare lo studio 
  
La collaborazione sarà espletata personalmente dal soggetto selezionato, in piena autonomia e 
senza vincoli di subordinazione, con la libertà di organizzare la prestazione fuori da vincoli relativi 
all’orario, ma comunque sotto la supervisione del Responsabile Scientifico. L’attività di contatto 
potrà essere espletata utilizzando gli strumenti e le strutture dipartimentali, anche se le attività 
potrebbero dover essere svolte per via telematica, al di fuori dei locali dipartimentali.  
L’affidamento dell’incarico non costituirà titolo alcuno per eventuali assunzioni in ruolo presso 
questa Università.  
L'Amministrazione garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro 
ed il trattamento sul lavoro. 
 

Art. 3 
Tipologia del contratto 

I/Le vincitori/trici sono tenuti/e ad osservare le disposizioni contenute nel codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici dell’Università della Calabria, emanato con D.R. n. 2653 
del 23/12/2014, adottato in attuazione del combinato disposto dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 
n. 165/2001 e del D.P.R. n. 62/2013. La violazione degli obblighi derivanti dal predetto codice 
costituisce clausola di risoluzione del contratto. 
Il regime fiscale al quale verrà assoggettato ciascuno dei contratti stipulati è strettamente 
connesso alla posizione giuridica del/della vincitore/trice. Qualora il/la vincitore/trice non svolga 
un’attività abituale e preminente strettamente connessa alla prestazione alla quale si obbliga con 
il contratto di cui al presente bando, il regime fiscale, previdenziale e assicurativo sarà quello 
previsto dalla vigente normativa (art. 50 – comma 1, lett. C bis del D.P.R. n. 917/86; Legge n. 
335/95; art. 5 del D.lgs. n. 38/2000). Qualora il/la vincitore/trice sia un lavoratore autonomo che 
svolge un’attività abituale e preminente strettamente connessa alla prestazione alla quale si 
obbliga con il contratto di cui al presente bando, lo stesso sarà obbligato, in quanto titolare di 
partita IVA, ad emettere regolare fattura e l’Ateneo avrà il solo obbligo di adempiere, in qualità di 
sostituto d'imposta, al versamento all’Erario delle ritenute d’acconto I.R.P.E.F., senza porre in 
essere alcun adempimento previdenziale ed assistenziale, (Art. 53 – comma 1, del D.P.R. 
917/86). Per quanto non espressamente previsto nel presente bando, si rinvia alle disposizioni 
contenute nel regolamento citato nelle premesse. I/le vincitori/trici cittadini/e extracomunitari, in 
possesso di titoli di studio rilasciati da autorità estere, dovranno produrre lo stesso in copia 
autentica tradotta in lingua italiana. I pagamenti dei compensi dovuti ai sensi dell’art. 1, sono 
soggetti alle ritenute le cui misure percentuali saranno adeguate ai sensi della normativa di volta 
in volta vigente.  
Ai collaboratori non compete alcun trattamento di fine rapporto, comunque denominato. 
 
 
 

https://desf.unical.it/


  

 

 
 
 

 

 
 
Dipartimento di Economia, Statistica 
e Finanza “Giovanni Anania” - DESF  
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, Cubi 0C – 1C 
87036 Rende (Cs) - Italia 

 
Amministrazione: (+39) 0984.49.2434 
Ricerca: (+39) 0984.49.2400 
Didattica: (+39) 0984.49.2438 
Segreteria Studenti: tel. (+39) 0984.49.2418 
Ufficio Protocollo: tel. (+39) 0984.49.2415 

 
desf.unical.it 

 
dipartimento.desf@pec.unical.it 

didattica.desf@unical.it 

 

Art. 4 
Requisiti 

I requisiti di ammissione alla presente procedura per ciascuno dei contratti citati sono i seguenti:  
- cittadinanza italiana, con godimento dei diritti civili e politici, ovvero possesso di altra 

cittadinanza; in quest’ultima ipotesi, godimento dei diritti civili e politici nello stato di 

appartenenza o di provenienza ed adeguata conoscenza della lingua italiana;  

- non aver riportato condanne penali e non avere procedimenti penali in corso;  

- non avere incarichi di collaborazione con l’Università della Calabria concomitanti 

all’incarico oggetto del bando (in caso contrario il candidato che dovesse risultare vincitore 

della procedura, dovrà impegnarsi a risolvere anticipatamente l’eventuale contratto 

stipulato con l’Unical e concomitante all’incarico oggetto del presente bando);  

- di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un 

professore appartenente al Dipartimento, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un 

componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo (legge n. 240/2010, art. 18, 

comma 1 - lett. b e c); 

- possesso di una Laurea Magistrale LM-16 o Lauree equipollenti. 

 
La collaborazione richiede: 

• Conoscenza della lingua inglese. 

• Abilità nella redazione di report, scritti in lingua inglese, sul lavoro svolto. Capacità di lavoro 
in team. 

• Capacità di sintesi. 

• Conoscenza approfondita dei più comuni software per la gestione e l’analisi di dati..  

• Ulteriori expertise in: geografia economica, economia regionale, economia mercati e 
istituzioni, corruzione, impresa e territorio, finanza d'impresa, corporate governance, 
innovazione. 

I requisiti prescritti devono essere posseduti, a pena di esclusione, alla scadenza del termine utile 
per la presentazione della domanda.  
La mancanza dei requisiti comporterà l’esclusione dalla procedura di valutazione. 
L’Amministrazione può disporre, in ogni momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dei 
candidati dalla procedura selettiva per difetto dei requisiti prescritti. 
 

Art. 5 
Modalità e termine di presentazione della domanda  

Le domande di ammissione al concorso, redatte in carta semplice secondo lo schema di cui 
all’allegato 1 (Modello di domanda), devono essere indirizzate e presentate direttamente o a 
mezzo raccomandata con avviso di ricevimento al DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA, STATISTICA E FINANZA “Giovanni Anania” dell’Università della Calabria – Cubo 
0C – via Pietro Bucci - 87036 Arcavacata di RENDE (CS) e dovranno pervenire entro il termine 
perentorio delle ore 12:00 del 11.02.2025   
La domanda potrà essere presentata secondo le seguenti modalità: 

- a mezzo Raccomandata con Avviso di Ricevimento;  

https://desf.unical.it/


  

 

 
 
 

 

 
 
Dipartimento di Economia, Statistica 
e Finanza “Giovanni Anania” - DESF  
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, Cubi 0C – 1C 
87036 Rende (Cs) - Italia 

 
Amministrazione: (+39) 0984.49.2434 
Ricerca: (+39) 0984.49.2400 
Didattica: (+39) 0984.49.2438 
Segreteria Studenti: tel. (+39) 0984.49.2418 
Ufficio Protocollo: tel. (+39) 0984.49.2415 

 
desf.unical.it 

 
dipartimento.desf@pec.unical.it 

didattica.desf@unical.it 

 

- tramite casella di Posta Elettronica Certificata personale al seguente indirizzo PEC: 
dipartimento.desf@pec.unical.it. 

- tramite consegna al protocollo di dipartimento, presso il Dipartimento di Economia, 
Statistica e Finanza, cubo 0/C secondo piano, da lunedì a venerdì, dalle ore 09:00 alle 
ore 12:00. 

La data di ricezione della domanda, nel caso di invio, è stabilita e comprovata dal timbro a data 
dell'ufficio protocollo accettante del DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, STATISTICA E FINANZA 
“GIOVANNI ANANIA” dell’Università della Calabria ovvero, dalla data di ricezione della Posta 
Elettronica in caso di trasmissione della domanda di partecipazione con documento informatico; 
in quest’ultimo caso saranno considerati validi solo i documenti allegati in formato PDF o TIF. 
Si invita ad allegare al messaggio di posta certificata, in unico file in formato PDF, la domanda 
debitamente sottoscritta comprensiva dei relativi allegati e copia di un documento di identità 
valido. 
 
Sulla busta dovranno essere indicati chiaramente:  
- la dicitura: “Valutazione Comparativa, Avviso Pubblico del 28/01/2025 

- nome, cognome e indirizzo del partecipante alla procedura selettiva.  

- “studio di contratti assicurativi per mitigare i rischi socio-economici causati da eventi 

climatici estremi, con particolare attenzione alla loro progettazione e diffusione nelle are 

locali fragili, con previsione di sviluppare contratti di assicurazione basati su indici 

meteorologici (WII)” 

oppure 

- “gestione e valutazione degli strumenti assicurativi atti a mitigare i rischi 

economico/finanziari derivanti da eventi naturali non catastrofici, con particolare attenzione 

ai cambiamenti climatici”.  

-  

 

Il Dipartimento non assume alcuna responsabilità per eventuali disguidi nelle comunicazioni 
dipendenti da inesatte indicazioni della residenza e del recapito da parte dell’aspirante, o da 
mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi, o da disguidi del servizio 
postale.  
La domanda, a pena di esclusione, dovrà essere firmata dall’interessato. Ai sensi dell’art. 39 – 
comma 1 – del D.P.R. 445/00, la sottoscrizione dell’istanza non è soggetta ad autenticazione, ma 
all’istanza dovrà essere allegata, a pena di esclusione, copia fotostatica di un valido documento 
di identità del sottoscrittore.  
 

Art. 6 
Documentazione da allegare alla domanda 

Gli aspiranti devono allegare alla domanda:  

https://desf.unical.it/
mailto:dipartimento.desf@pec.unical.it


  

 

 
 
 

 

 
 
Dipartimento di Economia, Statistica 
e Finanza “Giovanni Anania” - DESF  
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, Cubi 0C – 1C 
87036 Rende (Cs) - Italia 

 
Amministrazione: (+39) 0984.49.2434 
Ricerca: (+39) 0984.49.2400 
Didattica: (+39) 0984.49.2438 
Segreteria Studenti: tel. (+39) 0984.49.2418 
Ufficio Protocollo: tel. (+39) 0984.49.2415 

 
desf.unical.it 

 
dipartimento.desf@pec.unical.it 

didattica.desf@unical.it 

 

a) curriculum vitae sottoscritto dal candidato dove devono essere esplicitate tutte le attività svolte, 
le esperienze professionali ed i titoli acquisiti corredato di dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà, con la quale il candidato attesti sotto la propria responsabilità, che quanto presente nel 
proprio curriculum corrisponde a verità; in particolare dovranno essere evidenziati: 
denominazione del titolo di dottorato conseguito, denominazione del Corso di Laurea, voto finale 
di conseguimento del titolo, titoli ed esperienze inerenti ad attività simili e/o affini a quelle indicate 
nel progetto; 
b) pubblicazioni, sintesi della tesi di laurea, documenti e eventuali titoli ritenuti utili ai fini della 
selezione;  
c) fotocopia di un valido documento d’identità. 
d) Per i candidati portatori di handicap, ai sensi della Legge n. 104 del 05/02/1992, il certificato 
rilasciato dalla struttura sanitaria pubblica competente per territorio attestante l’ausilio necessario 
e la necessità di tempi aggiuntivi per l’espletamento delle prove.  
I candidati possono dimostrare il possesso dei titoli sopra indicati mediante la forma di 
semplificazione delle certificazioni amministrative consentite dal D.P.R. n. 445/00 compilando gli 
allegati A e B.  
Quanto sopra va dichiarato analiticamente con indicazione di data, luogo di conseguimento, 
svolgimento o partecipazione e votazione riportata.  
I titoli/pubblicazioni possono, altresì, essere prodotti in originale, in copia autenticata ovvero in 
copia dichiarata conforme all’originale mediante dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai 
sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/00.  
Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine stabilito all'art. 5 del presente bando.  
Ciascun candidato è, altresì, tenuto a indicare il recapito presso il quale desidera che vengano 
effettuate eventuali comunicazioni relative alla selezione e ad impegnarsi a segnalare 
tempestivamente le variazioni che dovessero intervenire successivamente.  
L'Amministrazione, in ogni fase della procedura, si riserva la facoltà di accertare la veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive di certificazioni o di atti di notorietà rese dai candidati, ai sensi del D.P.R. 
n. 445/2000 – a tal fine il candidato è tenuto ad indicare tutte le informazioni necessarie alla 
verifica. 
Gli/Le aspiranti alla selezione dovranno altresì dichiarare:  
• di essere/non essere dipendente di un’Amministrazione pubblica o privata;  
• di essere/non essere iscritto/a a una cassa di previdenza obbligatoria;  
• di essere/non essere lavoratore/trice autonomo/a e (qualora autonomo/a):  
• di svolgere abitualmente la professione di cui all’albo professionale;  
• di essere/non essere titolare di partita IVA;  
• che la materia oggetto della selezione è connessa/non è connessa all’attività di lavoro 
autonomo esercitata abitualmente.  
Gli/Le aspiranti dipendenti di Amministrazioni pubbliche, qualora vincitori/trici della selezione, 
dovranno produrre il nulla osta dell’amministrazione di appartenenza, prima della stipula del 
contratto.  
 
 
 
 

https://desf.unical.it/


  

 

 
 
 

 

 
 
Dipartimento di Economia, Statistica 
e Finanza “Giovanni Anania” - DESF  
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, Cubi 0C – 1C 
87036 Rende (Cs) - Italia 

 
Amministrazione: (+39) 0984.49.2434 
Ricerca: (+39) 0984.49.2400 
Didattica: (+39) 0984.49.2438 
Segreteria Studenti: tel. (+39) 0984.49.2418 
Ufficio Protocollo: tel. (+39) 0984.49.2415 

 
desf.unical.it 

 
dipartimento.desf@pec.unical.it 

didattica.desf@unical.it 

 

Art. 7 
Commissione giudicatrice 

La Commissione giudicatrice verrà nominata con successivo provvedimento, nel rispetto delle 
vigenti disposizioni in materia, dal Direttore del Dipartimento di Economia, Statistica e Finanza. 
La Commissione sarà resa nota tramite pubblicazione sul sito web dell’Università 
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it. 
Le riunioni della Commissione giudicatrice potranno svolgersi in presenza ovvero in 
modalità telematica. 
 

Art.8 
Modalità di selezione 

La selezione avverrà mediante esame dei titoli presentati e colloquio. 
La Commissione avrà a disposizione 20 punti totali, così suddivisi:  
 

- Valutazione titoli: fino a 10 punti 

Saranno valutati ai fini della selezione:  

• Media degli esami sostenuti durante la laurea Magistrale. 

• Titolo di Dottore di ricerca in Economia o materie affini 

• conseguito presso un’università italiana o una istituzione universitaria straniera o titolo 
equivalente conseguito all’estero; 

• Master e corsi di perfezionamento post-laurea; 

• Certificazioni di conoscenza della lingua inglese di livello almeno pari al B1 
 

- Colloquio: fino a 10 punti. 

Il colloquio verterà sul tema del bando Fondo a Sostegno. 
 
La valutazione dei titoli presentati avverrà prima del colloquio. 
Il colloquio avrà luogo in data 17 febbraio 2025, ore 16:00, in modalità telematica, attraverso 
collegamento al seguente zoom link: https://tinyurl.com/pvck4zw2 
 
Tale indicazione sostituisce a tutti gli effetti la convocazione tramite Raccomandata A/R. 
Il punteggio minimo per il raggiungimento dell’idoneità è 12/20  
Per i propri lavori, la Commissione redigerà appositi verbali contenenti il punteggio complessivo 
attribuito a ciascun/a candidato/a e la graduatoria di merito.  
Il punteggio finale che determinerà la graduatoria di merito, per i/le candidati/e che avranno 
superato la selezione, sarà dato dalla somma dei punti ottenuti nella valutazione dei titoli.  
Fermo restando quanto detto, l’Amministrazione si riserva il diritto di procedere, in qualunque 
momento, all’esclusione dei/delle candidati/e, anche sulla base di verifiche e controlli condotti in 
un momento successivo rispetto all’espletamento del colloquio.  
La selezione si riterrà validamente espletata anche in presenza di una sola domanda giudicata 
ammissibile.  
L’Università si riserva il diritto in ogni tempo di verificare la veridicità della documentazione. 

 

https://desf.unical.it/
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/
https://tinyurl.com/pvck4zw2


  

 

 
 
 

 

 
 
Dipartimento di Economia, Statistica 
e Finanza “Giovanni Anania” - DESF  
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, Cubi 0C – 1C 
87036 Rende (Cs) - Italia 

 
Amministrazione: (+39) 0984.49.2434 
Ricerca: (+39) 0984.49.2400 
Didattica: (+39) 0984.49.2438 
Segreteria Studenti: tel. (+39) 0984.49.2418 
Ufficio Protocollo: tel. (+39) 0984.49.2415 

 
desf.unical.it 

 
dipartimento.desf@pec.unical.it 

didattica.desf@unical.it 

 

 
Art. 9 

Formulazione ed approvazione della graduatoria di merito 
Al termine dei lavori, la Commissione stila la graduatoria di merito, in ordine decrescente, 
secondo la valutazione complessiva.  
Ai sensi della normativa vigente, a parità di merito avrà la precedenza il candidato più giovane di 
età. 
La graduatoria di merito sarà utilizzata, in caso di rinuncia dell’assegnatario, di mancata 
accettazione del contratto o di dimissioni, al fine del conferimento dell’incarico al candidato 
collocato in posizione immediatamente successiva secondo l’ordine di graduatoria.  
La graduatoria di merito è approvata con provvedimento del Direttore del Dipartimento.  
Al fine di garantire un’immediata ed idonea pubblicità alla suddetta graduatoria, la stessa sarà 
pubblicata, contestualmente al decreto di approvazione degli atti, sul sito web dell’Ateneo, 
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it. 
 

Art. 10 
Conferimento dell’incarico 

I/le candidati/e dichiarati/e vincitori/trici saranno invitati/e a stipulare ciascuno/a un contratto di 
prestazione d’opera di diritto privato con il quale saranno obbligati/e a fornire l’attività di cui al 
presente bando. Ciascun contratto verrà stipulato con il Direttore del Dipartimento di Economia, 
Statistica e Finanza e non darà luogo a diritti in ordine all’accesso nei ruoli di questa Università. 
Il pagamento del compenso previsto avverrà in un’unica soluzione a fine del periodo di attività. 
 

Art.11 
Trattamento dei dati personali 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento generale sulla protezione dei dati (Regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016), si informano i candidati 
che il trattamento dei dati personali da essi forniti in sede di  partecipazione al concorso o 
comunque acquisiti a tal fine dall’Università della Calabria è finalizzato unicamente 
all’espletamento delle attività concorsuali ed avverrà a cura delle persone preposte al 
procedimento concorsuale, anche da parte della commissione esaminatrice, presso gli Uffici 
amministrativi del Dipartimento di Economia, Statistica e Finanza “Giovanni Anania” 
dell’Università della Calabria, con l’utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti 
necessari per perseguire le predette finalità, anche in caso di eventuale comunicazione a terzi. Il 
conferimento di tali dati è necessario per verificare i requisiti di partecipazione e il possesso di 
titoli e la loro mancata indicazione può precludere tale verifica.  
Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del citato Regolamento 2016/679, in 
particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, la cancellazione, 
la limitazione del trattamento, nonché di opporsi al loro trattamento, rivolgendo le richieste 
all’Università della Calabria.  
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione 
di quanto previsto dal Regolamento hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la 
protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le 
opportune sedi giudiziarie (art. 79 del Regolamento). 

https://desf.unical.it/
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/


  

 

 
 
 

 

 
 
Dipartimento di Economia, Statistica 
e Finanza “Giovanni Anania” - DESF  
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, Cubi 0C – 1C 
87036 Rende (Cs) - Italia 

 
Amministrazione: (+39) 0984.49.2434 
Ricerca: (+39) 0984.49.2400 
Didattica: (+39) 0984.49.2438 
Segreteria Studenti: tel. (+39) 0984.49.2418 
Ufficio Protocollo: tel. (+39) 0984.49.2415 

 
desf.unical.it 

 
dipartimento.desf@pec.unical.it 

didattica.desf@unical.it 

 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è raggiungibile al seguente indirizzo: 
rpd@unical.it. 
Un’informativa più dettagliata è disponibile all’indirizzo http://www.unical.it/privacy”. 
 

Art. 12 
Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni, il 
responsabile del procedimento di cui alla presente procedura selettiva è il dott. Roberto 
Antonucci, in servizio presso il Dipartimento di Economia, Statistica e Finanza, 
roberto.antonucci@unical.it .   
 

Art. 13 
Pubblicità e trasparenza 

Il presente bando verrà pubblicato sul sito web di Ateneo: 
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it. 
In attuazione degli obblighi di comunicazione di cui all’art. 15 del decreto legislativo 33/2013, 
questa amministrazione provvederà a pubblicare l’elenco dei provvedimenti di conferimento di 
incarichi a collaboratori esterni e/o consulenti sul sito web “PAT - Portale amministrazione 
trasparente: Consulenti e collaboratori. 
 
Arcavacata di Rende, 28/01/2025 
 

                                             IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
                                         (Prof. Massimo Costabile) 

 

 

 

https://desf.unical.it/
mailto:rpd@unical.it
http://www.unical.it/privacy
mailto:roberto.antonucci@unical.it
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/

		2025-01-28T09:38:32+0100
	MASSIMO COSTABILE




